

KNÖLSVAN "YP 59"

Thomas Skoglund

Sedan några år drivs ett projekt vid Naturhistoriska museet i Göteborg under ledning av Sven Mathiasson, som bl a använder sig av att märka knölsvanar med numrerade halsringar av plast. Märkmetoden är kontroversiell, men fördelarna för forskningen är uppenbara. Genom att halsringen kan avläsas på långt håll ökar antalet återfynd och dessutom kan samma svan kontrolleras flera gånger. Normalt annars vid ringmärkningsåterfynd är att fågeln skjuts eller hittas död. Denna notis skall handla om en halsringmärkt svan - YP 59 - men historien börjar i Ridö-arkipelagen 1976 och med en annan svan, YP 34.

Sommaren 1976 hade YP 34 tillsammans med sin make fått två ungar, båda honor. Familjen iaktogs bl a av Gunnar Forsman vid Måholmen, Ridön. Så småningom sam de fyra norrut och den 14.11.76 låg de i Hässlösundet. Svanparet med sina ungar flyttade sedan undan isläggnings och ända ned till Svanesund i Bohuslän, där de sågs 9.1.77. De höll ihop ända till slutet av mars och under den tiden halsringmärktes även de båda döttrarna, YP 59 och YP 60. Det hör till saken att inom projektet ringmärks bara honor.

YP 34 och hennes make återvände till Mälaren någonstans och paret sågs med två ungar i Hässlösundet 3.9.77.

Men vad hände sedan med de båda svanhonorna? YP 60, den något större och troligen livskraftigare, försvann snabbt ur blickfånget. YP 59 däremot, återkom varje vinter till Bohuslän. Var hon tillbringade somrarna är dock okänt. Vintern 1981/82 tillbringade hon i Instö ränna, Bohuslän och sågs där sista gången 6.3.82.

Nu inträffade emellertid något. Vid en ålder av sex år återvände YP 59 till sina fäders vatten, Mälaren. Visserligen inte Ridön, men väl Ängsö, där hon sågs i par nära Labbarn den 9.4. Där låg paret stadigt ett par veckor och allt verkade klappat och klart för häckning, då ett annat svanpar dök upp på scenen och fördrev våra kära YP 59 och hennes tilltänkte. De flydde först till Ärleängen, men försvann sedan helt från området. YP 59 återfanns först den 10.8 ruggande i Ryskärsfjorden, väster om Kungälv.

Det skall bli mycket spännande att se om YP 59 återvänder än en gång till våra marker, och om hon då lyckas bättre.

Data om ovannämnda halsringmärkta svanar har vänligen lämnats av Sven Mathiasson, Göteborg.

FÖRENINGSNYTT

ÄNDRAD MEDLEMSAVGIFT

På grund av ändrade regler från Västerås kommun för föreningar, angående lägsta medlemsavgift som måste tas ut för att bidrag skall utgå, är vi tvingade att höja från 1983 till 35:-. Utan bidrag blir klubbens ekonomi hårt ansatt. Hoppas ingen skall hoppa av för det.

Eftersom grundbidrag utgår för alla medlemmar mellan 7 och 26 år, är vi tacksamma om alla som är i dom åldrarna skriver födelseår på inbetalningskortet; visst bidrag utgår även för övriga.

Tack på förhand!

STYRELSEN